П Р О Т О К О Л

заседания Общественного совета

при Управлении Роспотребнадзора по г. Москве

27.06.2025                                                                                                          № 1

Председательствовал: Александр Викторович Грот – председатель

Общественного совета при Управлении Роспотребнадзора по г. Москве, президент

Ассоциации частных клиник Москвы и ЦФО, вице-президент НП «ОПОРА

РОССИИ».

Присутствовали:

От Управления Роспотребнадзора по г. Москве:

Андреева Елена Евгеньевна – руководитель Управления

Момот Юрий Николаевич – заместитель руководителя Управления

Худобородов Алексей Игоревич – начальник отдела надзора за объектами

коммунально-бытового назначения и средой обитания

Кобзева Юлия Викторовна – начальник отдела эпидемиологического надзора

Политико Павел Аркадьевич - временно исполняющий обязанности начальника

отдела надзора за питанием населения

Федунова Татьяна Владимировна – начальник отдела организации надзора и

информационного обеспечения

Члены Общественного совета:

Грот Александр

Викторович

Вице-президент НП «ОПОРА РОССИИ», президент

Ассоциации частных клиник Москвы и ЦФО

Миронов Сергей

Константинович

Вице-Президент ФРИО, президент Союза

управляющих ресторанами России, основатель

ресторанов «Мясо&Рыба»

Абдуллаева Лариса

Владимировна

Руководитель направления технического

регулирования Всероссийского научно –

исследовательского института молочной

промышленности

Киселева Ольга Юрьевна  Президент Ассоциации операторов фитнес индустрии.

Лаврик

Игорь Вадимович

Генеральный директор ЗАО «Стабильная линия»,

член рабочей группы по реализации механизма

«регуляторной гильотины» в сфере миграции

2

Ламшин Геннадий

Андреевич

Президент, исполнительный директор Российской

гостиничной ассоциации

Мильруд Всеволод

Ефимович

Директор по техническому регулированию и системам

менеджмента Ассоциации компаний розничной

торговли (АКОРТ)

Мясникова

Людмила Александровна

Председатель Городского экспертно-консультативного

совета родительской общественности при

Департаменте образования города Москвы

Седловская Марина

Владимировна

Президент Ассоциации предпринимателей в сфере

индустрия красоты «Красивый Бизнес «АКБ», член НП

ОПОРА РОССИИ

Соколов Артем

Вячеславович

Президент Ассоциации

компаний интернет-торговли (АКИТ)

Евдокимов

Кирилл Валерьевич

Заместитель генерального директора АО «ВодоходЪ.

Пассажирский Порт»

Приглашенные:

Сизова Татьяна Вадимовна - Уполномоченный по защите прав предпринимателей

в городе Москве

Дерюгин Александр Владимирович – заместитель руководителя Департамента

предпринимательства и инновационного развития города Москвы

Байков Сергей Николаевич - начальник Управления по обеспечению деятельности

Штаба по защите бизнеса и Проектного офиса в городе Москве

Невструев Сергей Николаевич - заместитель начальника Управления

Уполномоченного по защите прав предпринимателей в городе Москве

Кочетова Татьяна Николаевна - начальник Отдела по содействию защите прав и

свобод граждан (Уполномоченного по правам человека в городе Москве)

Родиков Вадим Викторович – директор СРО «АПСПОЗ»

Ермолина Инга Геннадьевна - Зам председателя федерального Комитета по

здравоохранению ОПОРЫ РОССИИ; исполнительный директор Ассоциации

частных клиник Москвы и ЦФО

3

Открыла заседание руководитель Управления Роспотребнадзора по г.

Москве Е.Е. Андреева. В своем выступлении Елена Евгеньевна отметила, что

работа Управления проводится совместно с правительством Москвы и

предпринимательским сообществом. Все принимаемые Управлением меры в

отношении бизнеса оправданы и доказаны, решения являются взвешенными и

учитывают все возможные риски.

С приветственным словом выступил А.В. Грот, в котором он высказал

предложение о более системном информировании бизнес-сообщества о

деятельности Управления посредством проведения встреч с представителями

различных направлений бизнеса.

Т.В. Сизова выступила по вопросу потребительского экстремизма и

предложила в целях усовершенствования законодательства в сфере защиты прав

потребителей установить механизм досудебного урегулирования споров,

предусматривающий обязательное направление претензий перед обращением в

суд, а также установить требования к экспертной оценке, предусматривающие

привлечение профильных специалистов.

С докладами выступили начальники отделов эпидемиологического надзора

Управления Роспотребнадзора по г. Москве Ю.В. Кобзева, надзора за объектами

коммунально-бытового назначения и средой обитания человека А.И. Худобородов

и врио начальника отдела надзора за питанием населения П.А. Политико.

В докладах представлена информация о результатах контроля (надзора) за

гостиницами, предприятиями общественного питания и медицинскими

организациями.

Вспышки острых кишечных инфекций пищевого характера в основном

связаны с получением услуг общественного питания неудовлетворительного

качества в открытой сети общественного питания, где питание осуществлялось на

договорной основе сторонними организациями. Основными причинами

возникновения вспышек становились нарушения санитарно-эпидемиологического

режима на предприятиях общественного питания и нарушение технологии

приготовления, хранения и реализации готовых блюд. Были приведены примеры

вспышек ОКИ, зарегистрированных на круизных теплоходах.

После докладов Е.Е. Андреева отметила, что принимаемы Управлением

превентивные меры дают положительные результаты, но в современных условиях,

когда надзорные функции ограничены, количество вспышек кишечных инфекций

начинает расти, т.к. не все юридические лица стараются соблюдать требования

санитарного законодательства.

К.В. Евдокимов высказал мнение о необходимости возобновления практики

проведения встреч с судовладельцами перед началом навигации.

4

И.В. Лаврик, со своей стороны, акцентировал внимание на том, что

противостоять потребительскому экстремизму позволяет эффективно

функционирующая система внутреннего контроля. Также было выдвинуто

предложение о совместной доработке нового Федерального закона N 127-ФЗ «О

проведении эксперимента по предоставлению услуг гостевых домов» в части

санитарно-эпидемиологического контроля.

М.В. Седловская, в том числе, отметила важность наглядной иллюстрации

кейсов выявляемых системных санитарно-эпидемиологических нарушений,

характерных для каждой отрасли.

По итогам обсуждения члены Общественного совета поддержали

инициативу Управления Роспотребнадзора по г. Москве, предложенную

Департаменту предпринимательства и инновационного развития, о проведении

тематических встреч с представителями бизнес-сообщества. Встречи будут

посвящены вопросам профилактики и соблюдения санитарно-

эпидемиологических требований в ключевых сферах деятельности, включая

медицинское обслуживание, фитнес-, бьюти-индустрию, гостиничный бизнес и

общественное питание.

Председатель

Общественного совета

при Управлении Роспотребнадзора

по г. Москве                                                                                                А.В. Грот